
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 234 DEL 13-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 30 DEL 13-03-2014
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Affidamento lavori di atto aggiuntivo relativi alla realizzazione di una
rotatoria tra via Parri e viale Togliatti (CUP: B91B12000680004).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- con Deliberazione G.C. del 3/7/2013 n. 94 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo
relativo ai lavori di realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra via Parri e viale Togliatti
(CUP B91B12000680004) per un importo di lavori a base d’asta pari ad € 245.638,19 oltre
oneri per la sicurezza per € 17.683,44 per un totale di lavori pari ad € 263.321,63;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 961 del
3/9/2013 si dichiarava aggiudicataria dei lavori, a seguito di procedura negoziata ex art. 122,
comma 7, del D. Lgs. 163/2006, l’impresa Scaviter Srl di Empoli (FI) con un ribasso del
20,04% per un importo di € 196.412,22 oltre oneri per la sicurezza di € 17.683,44 per un
totale di € 214.095,66 oltre IVA (CIG 52312357AE);

- in data 18/9/2013 si stipulava per i lavori in oggetto contratto n. 20375, registrato a Firenze
2 il 27/9/2013 al n. 56;

- in data 18/9/2013 venivano altresì consegnati alla ditta esecutrice i lavori in oggetto;

- con Deliberazione G.C. del 25/2/2014 n. 26 è stata approvata una perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva per i lavori in oggetto pari ad € 38.955,51 oltre IVA 10%,
per la quale si stipulava atto di sottomissione Rep. n. 20398 del 5/3/2014;



- con Deliberazione G.C. del 4/3/2014 n. 24 è stato approvato l’Atto aggiuntivo dei lavori di
cui all’oggetto ed il nuovo quadro economico dell’opera, come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 196.412,02
Per opere di perizia € 38.955,51
Per opere atto aggiuntivo € 11.233,26
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.683,44
Oneri per la sicurezza atto aggiuntivo (non soggetti a ribasso) € 568,44

TOTALE LAVORI € 264.852,67
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 26.485,27
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 5.266,43
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per perizia € 974,37
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per atto aggiuntivo € 236,03
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71
Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
Indagini archeologiche € 1.512,50
Per imprevisti e arrotondamenti € 246,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.147,33 € 35.147,33
TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

PRESO ATTO che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere
mediante affidamento diretto, come si evince dal D. Lgs. 163/2006, art 125, comma 8, nonché
dall’art. 41, comma 5, del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. n. 10 del 31/1/2012;

VISTO che l’ammontare dei lavori, come risulta dal quadro economico sopra riportato, è
inferiore all’importo suddetto e pertanto si può procedere mediante affidamento diretto dei
lavori relativi all’Atto aggiuntivo;

RICHIAMATO altresì l’art. 221, comma 1, lett. f), del D. Lgs. 163/2006 che prevede, per
lavori complementari non compresi nel progetto inizialmente aggiudicato, i quali siano
divenuti necessari per circostanze impreviste, all’esecuzione dell’appalto, il ricorso
all’affidamento diretto all’imprenditore che esegue l’appalto iniziale, quando tali lavori non
possano essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dall’appalto iniziale senza recare
gravi inconvenienti agli enti aggiudicatori, oppure, quando tali lavori, pur essendo separabili
dall’esecuzione dell’appalto iniziale, siano strettamente necessari al suo perfezionamento;

DATO che, in considerazione della positiva valutazione dei lavori finora eseguiti, nonché per
evidenti esigenze di continuità nell’esecuzione dell’opera, è stato richiesto alla ditta Scaviter
S.r.l. di Empoli, di provvedere ai lavori in oggetto;

CONSIDERATO che la ditta Scaviter S.r.l. si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori di cui
all’oggetto per un importo complessivo di spesa di € 11.801,70, di cui € 11.233,26 per lavori
ed € 568,44 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

PRECISATO che trattasi di opere di intervento di cui alla lettera e) art. 31 L. 457/78 su
opere di urbanizzazione primaria elencate all’art. 4 della Legge 847/1964 e pertanto, ai sensi
dell’art. 127-quinques) della parte III del DPR 26 Ottobre 1972 n. 633 e ss.mm.ii. può essere
applicata una aliquota IVA agevolata pari al 10%;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 30 DEL 13-03-2014 - Reg. Gen. N. 234 DEL 13-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO congruo affidare alla Ditta appaltatrice Scaviter S.r.l. i lavori di Atto aggiuntivo
relativi alla realizzazione di una nuova rotatoria tra via Parri e viale Togliatti;

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma complessiva di € 11.233,26 oltre oneri
per la sicurezza di € 568,44 e oltre IVA, per un totale di € 12.981,87, per i lavori di cui
all’oggetto;

RITENUTO altresì di dover procedere all’impegno di spesa per il pagamento delle
competenze ex art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006, relative ai lavori di atto aggiuntivo;

DATO ATTO che in data 12/3/2014 è stato acquisito il nuovo codice identificativo di gara
ZE10E42E39, relativo ai lavori di Atto aggiuntivo, attraverso il sito web appositamente
previsto presso l’AVCP, ai sensi della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto
è l’Ing. Francesco Giannini;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata sottoscritta dal
Legale Rappresentante della Ditta affidataria e dal Dirigente del Settore Polizia Municipale e
Mobilità, ai sensi dell’art. 52, comma 1), lettera a), del Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione C.C. del
31/1/2012, n. 10;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare per i motivi espressi in premessa, alla ditta Scaviter S.r.l. di Empoli i lavori di
Atto aggiuntivo relativi alla realizzazione di una nuova rotatoria all’intersezione tra via Parri
e viale Togliatti (CUP: B91B12000680004 – CIG ZE10E42E39) per un importo di €
11.233,26 oltre oneri per la sicurezza di € 568,44 e oltre IVA 10%, per un totale di €
12.981,87;

2) di impegnare sul cap. PEG 74020/10 (Realizzazione di nuove rotatorie) del Bilancio,
RR.PP. 2013/2376 le seguenti somme:

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 30 DEL 13-03-2014 - Reg. Gen. N. 234 DEL 13-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



- € 12.981,87 per il pagamento dei lavori di atto aggiuntivo;
- € 236,03 per il pagamento delle competenze ex art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006
riferite ai lavori di atto aggiuntivo;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto
è l’Ing. Francesco Giannini;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti del D.
Lgs. 33/2013, nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito dell’ente;

5) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della copertura
finanziaria;

6) di trasmettere altresì il presente atto al Servizio Contratti, per gli adempimenti di
competenza.

Sesto Fiorentino, 13-03-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 30 DEL 13-03-2014 - Reg. Gen. N. 234 DEL 13-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento lavori di atto aggiuntivo relativi alla realizzazione di una
rotatoria tra via Parri e viale Togliatti (CUP: B91B12000680004).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 2376/8

Affidamento lavori di atto aggiuntivo relativi alla
realizzazione di una rotatoria tra via Parri e viale
Togliatti alla ditta Scaviter di Empoli - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/10     COD. 2.08.01.01
Realizzazione di nuove rotatorie

14/03/2014 12.981,87

Impegno
2013 / 2376/9

Incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 su lavori di atto
aggiuntivo relativi alla realizzazione di una rotatoria tra
via Parri e viale Togliatti - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 74020/10     COD. 2.08.01.01
Realizzazione di nuove rotatorie

14/03/2014 236,03

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 13.217,90
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-03-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 30 DEL 13-03-2014 - Reg. Gen. N. 234 DEL 13-03-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


